教授会（第２回：２０２２年度）議事録

日時：2022年 5月 25日（水）14時～15時 53分

場所：オンライン会議

出席者： 星野研究科長（学部長）

教 授

    物  理： 小形、常行、村尾、長谷川、藤堂、中辻、中村、須藤、山本、吉田（直）、松尾、横山（将）、

五神、上田、※島野

    天  文： 相川、戸谷、柏川

    地  惑： 佐藤、升本、田近、武井、遠藤、高橋、小暮、狩野、後藤（和）

  化  学： 大越、合田、佃、山内、小林（修）、磯部、大栗、小澤、塩谷、山田、一杉

  生  科： 飯野、黒田、角田、榎本、上村、東山、久保、角谷、塚谷、荻原、太田、大橋、林

  植 物 園： 川北

  地  殻： 鍵、平田

  天 文 セ： 河野、土居、宮田

  原 子 核： 酒見

  ビッグバン： 横山（順）、KIPP、茂山

  フォトン： 酒井、三尾

  生物普遍： 古澤

宇宙惑星： 橘

  知の物理： 小林（研）、樺島

（学部）

  数    学： ※河東

  情報科学： ※今井（浩）

  （以上 70名）

「※」学部兼担

  准教授

  物    理： 辻、LIANG、竹内

  天  文： 藤井

地  惑： 諸田、瀧川、安藤、田中

  化  学： 小安、生井、LOETSTEDT、佐竹、山下、後藤（祐）、加藤（敬）、山野井、鳥居

  生  科： 程、山中、杉村、豊島、小島、鈴木、入江、伊藤（恭）、近藤、上島、稲垣、種子田、

土松、井原

  臨  海： 吉田（学）

  スペクトル： 岡林

    原 子 核： 今井（伸）、郡司

  フォトン： 井手口、小西

  知の物理： 蘆田

  共  通： 馬場（良）

（以上 39名）

  講 師

  物  理： 北川、酒井

  化  学： 池本

  原 子 核： 山口

  生物普遍： 伊藤（創）

（以上 5名）

  オブザーバー

井土（物理・特任准教授）、SHANG（化学・特任准教授）、磯崎（化学・特任准教授）、AMANI（アト秒・

特任准教授）、大久保（知の物理・特任准教授）、田丸（フォトン・特任准教授）、大槻（フォトン・特

任教授）、仙場（フォトン・特任教授）、中村（化学・兼任特別教授）、中室（化学・兼任特任准教授）、

吉田（技術専門員）、宮下（URA・特任教授）、作田（講師）野上（URA）、ハリス（URA）

［冒頭報告］

○定足数の確認

 研究科長から、理学部教授会構成員である教授の現員数 122名（定足数の母数から除く理学部を主とし

て兼担する教授 30名、校務欠席 2名）の定足数（過半数）46名のところ、65名の出席があり、定足数を

満たしていることが確認され、理学部教授会の開会が宣言された。

○教職員の人事異動

 研究科長から、教職員人事について報告があった。

○議事録の承認

 2022年 4月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

【理学部教授会】

［審議事項］

１ その他

なし

［報告事項］

１ 東京大学大学院理学系研究科・理学部各種委員会名簿

学部長から、資料３に基づき、2022年 5月 1日時点での東京大学大学院理学系研究科・理学部各種

委員会名簿について報告があった。

２ 2022年秋季グローバルサイエンスコース合格予定者について

佃副研究科長から、画面共有資料に基づき、3名の 2022年秋季グローバルサイエンスコース合格

予定者について報告があった。

３ 委員会等報告

(1) 教務委員会

川北教務委員長から、資料４に基づき、以下の報告があり、授業時間の取扱いについて、種々意見

交換が行われた。

・東京大学理学部研修生の受入れについて

・2023年度(2022年実施)進学選択

・今後の授業時間について

・2022年度 Sセメスターの対面授業におけるコロナ対応方針

(2) 広報委員会

飯野広報室長から、資料５に基づき、以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況 8件（2022年 4月 12日～2022年 5月 16日）

(3) 情報システムチーム

飯野情報システムチーム長から、資料６に基づき、以下の報告があった。

・ネットワーク基盤整備

・理学系研究科での翻訳ツール契約

・小柴ホール設備

・理学系研究科ウェブサイト更新プロジェクト

・オンラインイベントの開催（開催済１件、今後開催２件）

・サイエンスギャラリー整備

・オープンキャンパス

・ヘルプデスク対応２件

(4) 研究支援総括室

佃国際交流委員長から、資料７に基づき、欧州合同原子核研究機構（CERN）との部局覚書の更新に

ついて報告があった。

(5) 男女共同参画室

なし

(6) キャリア支援室

高橋キャリア支援室長及び馬場（良）准教授から、資料８に基づき、以下の報告があった。

・令和４年４月キャリア支援室利用状況報告書

・ジョブ型研究インターンシップの理学系研究科での対応等

(7) 学生支援室

高橋学生支援室長から、資料９に基づき、以下の報告があった。

・2022年 5月学生支援室利用報告

・アバターを使った心理相談サービス KATAruruの利用延長について

(8) 環境安全管理室

なし

(9) キャンパス計画室

なし

４ その他

  なし

【理学系研究科教授会】

○定足数の確認

 研究科長から、理学系研究科教授会構成員である教授の現員数 89名（うち校務欠席２名）の定足数（過

半数）44名のところ、68名の出席があり、定足数を満たしていることが確認され、理学系研究科教授会の

開会が宣言された。

［審議事項］

１ その他

なし

［報告事項］

１ 大学入学者選抜における出題・合否判定ミス等の防止について

研究科長から、資料 10に基づき、大学入学者選抜における出題・合否判定ミス等の防止について

文部科学省からの通知内容、入試ミス等の具体例等、報告があった。

２  委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

    研究科長から、資料 11に基づき、以下の報告があった。

    ・2022年度理学系研究科大学院学生国際派遣プログラム(GRASP)募集について

・受託研究９件の受入れ承認について

・共同研究８件の受入れ承認について

・客員共同研究員の新規受入れ６件、期間変更２件の承認について

・兼業 19件の承認について

・営利企業の兼業新規２件、継続２件の承認について

・外国人研修学生の受入れ２件、受入れにかかる変更事項１件の承認について

・学術指導２件の受入れ承認について

・寄附金６件の受入れ報告について

・外国人研究者・大学院生の新規受入れ４件、受入期間変更３件の承認について

(2) 技術部

  なし

３ 研究科長報告

  研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

(1) 企画室報告（2022.4.27、5.11）

  なし

(2) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（2022. 4.26）

  ・2022年度女性教員（教授・准教授）増加のための加速プログラムの実施

  ・フジコ・ヘミング演奏会の開催

  ・令和 3年度「東大の研究室をのぞいてみよう！～多様な学生を東大に～」プログラムの開催

(3) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（2022. 5.10）

  ・東京大学研究代表者等人件費制度実施要領の一部改正

(4) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（2022. 5.17）

    代理出席した飯野副研究科長から、部局女性人事加速 5カ年計画の確認依頼の議題について報告が

あった後、研究科長から理学系研究科での検討状況等について補足説明があった。

４ その他

(1) 2021年度教職員会費会計報告について

  今村総務課長から、2021年度教職員会費について報告の後、現金会費管理はやめるべきと意見が

あり、今後の対応について執行部会議等で検討することとなった。

以上